
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

7 04/01/2023 17 9

Oggetto: 

Autorizzazione per modifica non sostanziale, ai sensi del D. Lgs. 152/06 art. 208, di un impianto 
di trattamento rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi. Ditta BIFOLCO & Co. s.r.l. con sede 
impianto in via Filettine n° 109 nel Comune di Pagani (Sa).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la ditta Bifolco & Co. s.r.l., P.I. ***OMISSIS** con sede legale in via Guido Tramontano n. 34/36 –
Pagani (Sa), è titolare, ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. 152/06, del D.D. n. 115 del 16/05/2019 e successivi di
autorizzazione all'esercizio di  un impianto di  trattamento rifiuti  speciali  pericolosi  e non pericolosi  ubicato nel
Comune di Pagani alla via Filettine n° 109, individuato al Catasto del medesimo Comune al foglio n. 5, particella
n. 899 per una superficie complessiva di 1.965 mq;

CONSIDERATO che la sig.ra ***OMISSIS***,  nata a ***OMISSIS) il  ***OMISSIS, in  qualità  di  amministratore
unico  della  ditta  in  epigrafe,  ha  inoltrato  istanza  in  data  11/04/2022  -  prot.  n.  0194944  e  trasmesso
successivamente integrazioni, il 15/12/2022 - prot. 0622849, di modifica non sostanziale dell'impianto consistente
in:

 realizzazione di un impianto di depurazione aziendale da affiancare a quello esistente per il trattamento
delle seguenti tipologie di scarico:
a)  acque  provenienti  dallo  scarico  della  colonna  di  condensazione  del  processo  di  sterilizzazione  di
rifiuti/caldaia;
b) acque di condensa del demister annesso all'impianto di trattamento aria;
c) acque derivanti dal lavaggio dei contenitori riutilizzabili;
d) acque di pulizia delle aree interne al comparto di sterilizzazione/colaticci;

 inserimento di un nastro trasportatore mobile su ruote in sostituzione della coclea di estrazione AC2 per il
carico dei rifiuti in uscita;

 inserimento di un gruppo elettrogeno di emergenza;
 ridistribuzione dei quantitativi parziali tra i diversi EER pericolosi con aumento del quantitativo totale in R13

di 9,72%;
 ridistribuzione dei quantitativi parziali tra i diversi EER non pericolosi senza aumento dei quantitativi totali;

PRESO ATTO che in data 28/10/2022 - prot. 0532686 è stata acquisito l'esito della commissione V.I.A. - V.A.S. -
V.I., che ha esaminato l'istanza ai sensi dell'art. 6 comma 9 del D. Lgs. 152/06, il cui progetto in esame è stato
escluso dalla procedura di Verifica Assoggettabilità alla Valutazione di Impatto Ambientale;

PRESO ATTO che il 02/01/2023 - prot. 0000532 è stata acquisita nota di chiarimenti della ditta circa la potenza
termica del gruppo elettrogeno di potenza termica pari a 428 KWm;
 

  VISTA la dichiarazione del tecnico incaricato dalla ditta, resa ai sensi dell'art. 2 e dell'art. 3 della L.R. n. 59/2018;

CONSIDERATO che  dal  funzionario  istruttore  incaricato  e  dal  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa
competente, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi all'accoglimento della domanda;

VISTA l'espressa dichiarazione di regolarità, resa con nota prot. 0642481 del 28/12/2022 dal Responsabile di
Posizione Organizzativa di tipo “A”, di assenza di conflitto d'interesse per il presente procedimento;

VISTO:
 il D. Lgs. n. 152/06;
 la D.G.R.C. n. 8/19;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

AUTORIZZARE,  ai sensi dall’art. 208 del D. Lgs. 152/06,  la ditta  Bifolco & Co. s.r.l. alla realizzazione della
modifica non sostanziale dell'impianto di trattamento rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi ubicato nel Comune
di Pagani alla via Filettine n° 109, consistente in:

 realizzazione di un impianto di depurazione aziendale da affiancare a quello esistente per il trattamento
delle seguenti tipologie di scarico:
a) acque provenienti  dallo scarico della  colonna di  condensazione del  processo di    sterilizzazione di
rifiuti/caldaia;

            b) acque di condensa del demister annesso all'impianto di trattamento aria;
            c) acque derivanti dal lavaggio dei contenitori riutilizzabili;
            d) acque di pulizia delle aree interne al comparto di sterilizzazione/colaticci;

 inserimento di un nastro trasportatore mobile su ruote in sostituzione della coclea di estrazione AC2 per il
carico dei rifiuti in uscita;



 inserimento di un gruppo elettrogeno di emergenza di potenza termica pari a 428 KWm;
 ridistribuzione dei quantitativi parziali tra i diversi EER pericolosi con aumento del quantitativo totale in R13

di 9,72%;
 ridistribuzione dei quantitativi parziali tra i diversi EER non pericolosi senza aumento dei quantitativi totali.

PRECISARE che la ditta Bifolco & Co. s.r.l. potrà effettuare presso l'impianto le operazioni di recupero R13, R12,
D15, D14 e D13,  di  cui  all'allegato C e B alla Parte IV del D.  Lgs. 152/06, così come definite dalla vigente
normativa in materia, per i codici EER, quantità e volumi riportati nelle tabelle allegate al presente provvedimento
a seguito della modifica proposta.

EVIDENZIARE che:
a) ai sensi del comma 5 dell'art. 184, del D. Lgs. 152/06, la classificazione dei rifiuti è effettuata dal produttore,
assegnando ad essi il competente codice EER, di cui all'allegato D alla Parte IV;
b) il deposito temporaneo dovrà essere effettuato in conformità dell'art. 185 bis del D. Lgs. n. 152/06.

PRECISARE che, ai sensi della delibera di Giunta Regionale n. 8/2019, la ditta:
 dovrà comunicare la data di inizio lavori all'U.O.D.  Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno;
 al termine dei  lavori,  provvederà a darne comunicazione all'U.O.D. -  Autorizzazioni  ambientali  e rifiuti

Salerno, trasmettendo apposita perizia asseverata, da tecnico abilitato, attestante l'ultimazione dei lavori e
la conformità degli stessi con il progetto approvato, così come modificato; 

 in uno alla perizia asseverata, dovrà presentare comunicazione della data di inizio esercizio a modifica
avvenuta, sottoscritta dal legale rappresentante.

PRECISARE  che  resta  confermato  il  quadro  delle  emissioni  in  atmosfera  autorizzato  con  D.D.  n.  3  del
04/01/2022, considerato che il gruppo elettrogeno da installare di potenza termica di pari a 428 KWm alimentato a
gasolio, rientra tra le attività scarsamente rilevante ai sensi della lettera bb) di cui all'Allegato IV alla pParte V del
D. Lgs. 152/06.

CONFERMARE tutte le condizioni e prescrizioni previste nel D.D. n. 115/2019 e successivi, che non siano in
contrasto con il presente provvedimento.

PRECISARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni altro parere, nulla
osta, autorizzazione, ecc., necessari per la realizzazione e l'esercizio dell'attività. Si richiamano in particolare gli
obblighi in materia di salute e di sicurezza sul lavoro e igiene pubblica, nonché in materia di prevenzione incendi
di cui al D.P.R. n. 151/2011, ivi compreso l'eventuale aggiornamento degli adempimenti previsti.

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e
s.m.i., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei
rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.
 
NOTIFICARE a  mezzo  pec  il  presente  decreto  alla  ditta  Bifolco &  Co.  s.r.l.,  al  seguente  indirizzo:
“bifolcoambiente@pec.it”.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti della
Regione  Campania,  al  Sindaco  del  Comune  di  Pagani (Sa),  all'A.R.P.A.C.  Dipartimento  di  Salerno,  all'ASL
Salerno,  all'Ente  Idrico  Campano,  al  Comando VV.F.  di  Salerno,  alla  Sezione  Regionale  del  Catasto  Rifiuti
ARPAC, alla Sezione Regionale Albo Gestori Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

      INVIARE il presente decreto alla Casa di Vetro della Regione Campania per la pubblicazione.

                                                                                                                    Anna Martinoli

   


